
Motion till riksdagen 

1988/89:Jo219 

av Stina Eliasson och Martin Olsson (båda c) 
Särskilda åtgärder för Norrlandsjordbruket 

l proposition 1986/87:146 (JoU 1986/87:26) föreslogs en medelsram om 
JOO milj. kr. för särskilda åtgärder för Norrlandsjordbruket under en treårs
period. Åtgärdsprogrammet fick stor betydelse för landsbygden i de berör
da länen med påföljd att medlen till stor del förbrukades redan första året. 
Därför tillfördes ytterligare totalt JOO milj. kr. under budgetåret 1988/89. 

Även dessa pengar är snart slut. 
Enligt lantbruksstyrelsens utvärdering har åtgärdsprogrammet varit 

framgångsrikt bl.a. därför att det ger uttryck för en delvis ny syn på jordbru
ket. Av speciell betydelse är helhetssynen på företaget och där sysselsätt
ningen betonas mer än stor produktion av jordbruksprodukter på de enskil
da enheterna. Här ges således också människor, som vill satsa på kombina
tionssysselsättning, en chans. Detta är viktigt, eftersom många jordbruk 
inte är möjliga att bygga ut så att de ger full sysselsättning. 

Lantbruksstyrelsens målsättning är således att bibehålla nuvarande sys
selsättning i de areella näringarna och på olika sätt bygga ut möjligheterna 

för arbetsinkomster i företag som kombineras med jord- och skogsbruk. 
Som ett resultat av det första årets verksamhet har drygt 400 arbetstillfäl

len tryggats och ca 80 tillskapats. Detta är ett mycket fint begynnelseresultat 
för Norrlands landsbygd. Till detta skall naturligtvis läggas de sekundära 

sysselsättningseffekterna som uppkommer i andra näringsgrenar. 
Medlen har till stor del använts för investeringar i jordbruket. Totalt 

beräknas ca 150 milj. kr. förbrukats för detta ändamål de två år som snart 
har gått. Behovet för nästa budgetår är också mycket stort. Förmodligen 
kommer 90 milj. kr. att behövas enbart för investeringsbidrag under det 
kommande budgetåret. Många jordbruk har slitna anläggningar. Nya in
vesteringar säkrar en fortsatt produktion men också en förbättrad arbets· 
och djurmiljö. Det är således mycket angelägna mål som berörs av detta 
åtgärdspaket. 

Åtgärdspaketet ger också ett extra stöd åt utbildningen och rådgivningen. 
Även här är behovet fortsatt stort. Genom de långa avstånden i Norrland är 
det särskilt viktigt att samhället ger extra resurser för utbildning och rådgiv
ning om kunskaper skall kunna spridas så att jord- och skogsbruket utveck
las i takt med mer gynnade landsändar. 

Utvecklingsprojekt stöds också. Här stöds alternativ odling och träd

gårdsodling men också projekt, som syftar till att stimulera kvinnlig före
tagsamhet på landsbygden. Projekten är viktiga för en allmän utveckling 
och breddning av näringslivet på landsbygden. För det kommande året 
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bedöms att det behövs ca 10 milj. kr. för dessa viktiga projekt. Till detta 
kommer en rad forskningsprojekt för att utveckla norrländskt jordbruk. 

I proposition 1988/89:100, bil. Il, anges att lantbruksstyrelsen föreslagit 
att ytterligare medel anvisas till åtgärdsprogrammet. Något ställningsta
gande till förslaget har regeringen inte gjort. Mot bakgrund av åtgärdspro
grammets stora betydelse för den norrländska landsbygden bör regeringen 
snarast återkomma till riksdagen med förslag om ytterligare JOO milj. kr. till 
åtgärdsprogrammet för nästa budgetår. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen beslutar att för budgetåret 1988/89 anvisa JOO milj. 

kr. till särskilda åtgärder för Norrlandsjordbruket i enlighet med vad 

som i motionen anförts. 

Stockholm den 20 januari 1989 

Stina Eliasson (c) Martin Olsson (c) 
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